Дело №5-29-225/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 июля 2017 года                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым, расположенного по адресу: 298471, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Танковое, ул. Серегина, 45, -

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленному ведущим специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю Ф.И.О.1, установлено, что Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым не представила в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю сведения, предусмотренные пунктом 2 постановления Правительства  Российской Федерации от 15.04.2006 г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», а именно: отчет о деятельности организации за 2016 год, представление которого осуществляется не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Тем самым своими действиями юридическое лицо - Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание, назначенное на 14 июля 2017 года, представитель Общественной организации «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом, о времени и месте рассмотрения дела 14 июля 2017 года Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым извещалась по адресу регистрации, указанном в протоколе об административном правонарушении и данными ЕГРЮЛ, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается данными почтового конверта с отметкой почты  об отсутствии адресата по указанному адресу.

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению юридического лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия его представителей. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 03 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил следующее.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Административное правонарушение Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым совершено 16 апреля 2017 года в 09 час. 00 мин. по адресу: 298471, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Танковое, ул. Серегина, 45.
Согласно пункту 3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Закон о некоммерческих организациях), некоммерческие организации обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, а также документы о расходовании денежных средств и об использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 32 Закона о некоммерческих организациях, некоммерческие организации, учредителями (участниками) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию о продолжении своей деятельности в произвольной форме в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

В нарушение указанных положений законодательства Российской Федерации, Организация не представила в Главное управление отчет о деятельности за 2016 год.

Таким образом, Организация совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Вина Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протоколом об административном правонарушении от № 468/17 от 14 июня 2017 года, выпиской из ЕГРЮЛ, а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.
Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
Таким образом, Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым, имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняло все зависящие меры по их предоставлению.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Таким образом, мировой судья в действиях Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
юридическое лицо - Общественная организация «Профессиональный футбольный клуб «Бахчисарай» в Республике Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин